
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUSI  

                                                                                       Hotararea a fost adoptata cu votul 

          a  11 consilieri 
 

                                             HOTARAREA NR. 76 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a facilitatilor fiscale  la plata 

impozitelor si taxelor locale pentru persoanele juridice pe anul 2008  

 

 Consiliul Local al municipiului Husi,judetul Vaslui ; 

 

 Avand in vedere expunerea de motive privind aprobarea Regulamentului 

de acordare a facilitatilor fiscale  la plata impozitelor si taxelor locale pentru 

persoanele juridice pe anul 2008 ; 

 In conformitate cu prevederile art.286 ,alin.4 din  Legea nr.571/2003 

privind Codul Fiscal , modificata si completata, prevederile  pct.220 alin.(1) 

din Hotararea de Guvern nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de  aplicare ale Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal , cu modificarile si 

completarile ulterioare si prevederile art.20 litera”b” din Legea nr.273/2006 

privind finantele publice locale, modificata si completata; 

 In temeiul prevederilor art.36  alin.(4) litera”c” si art.45 alin.(2) din 

Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata , cu 

modificarile si completarile ulterioare ;  

 

HOTARASTE: 

 

 Art.1. (1) – Se aproba Regulamentul  de acordare  a facilitatilor fiscal la 

plata impozitelor si taxelor locale pentru persoanele juridice pe anul 2008 

prevazut in  anexa nr.1 care face parte  integranta din prezenta hotarare;  

                      (2) – Se aproba ca facilitate fiscala  pentru anul 2008 reducerea 

cu 10% a  impozitelor si taxelor locale pentru anul 2008 ; 

                     (3)  In cazul in care recolta este calamitata mai mult de 50%, 

persoana juridica este scutita la plata impozitului pe cladiri si teren 

pentru anul 2008. 

            (4) – Facilitatea prevazuta la alin.(2) se acorda in conditiile 

respectarii prevederilor regulamentului prevazut la alin.(1) ; 

            Art.2. – Facilitatile fiscale prevazute la art.1 din prezenta hotarare 

se acorda incepand cu luna martie 2008 ;  
           Art.3. - Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 

primarul municipiului Husi . 

                                                                   

      HUSI,  21 aprilie  2008  

 

 

  



PRESEDINTE DE SEDINTA,                            Contrasemneaza,          
     Tenu Alexandru                                       Secretarul Municipiului Husi 

                   jr.Monica Dumitrascu  

 


